DISSERTATIO INAUGURALIS

DE

HISTORIÆ UTILITATE

ET CUM ALIIS DOCTRINIS NEXU,

QUAM,

EX RECTORIS MAGNIFICI VAN REES,

ET SENATUS ACADEMICI AUCTORITATE,

PRÆVIO FACULTATIS PHILOSOPHIÆ DECRETO,

PRO OBTINENDO DOCTORIS

IN PHILOSOPHIA ET LITTERIS

IN UNIVERSITATE LEODIENSI GRADU,

PUBLICO EXAMINI SUBMITTET,

Die 16 Octobris, 1826, hora meridiana,

Auctor

PHILIPPUS DEROTE, HISTORIÆ UNIVERSALIS, IN ATHENÆO LUCILIBURGENSI,

PROFESSOR.

LEODII,

TYPIS H. LIGNAC, VIA VULGO DICTA SOUVENIR-PONT.

MDCCXXVI.

Le *Specimen* sera soumis à la censure de la faculté, afin de s'assurer qu'il ne s'y trouve rien de contraire à la tranquillité publique et aux bonnes mœurs ; chacun étant, du reste, libre de présenter au public les résultats de ses opinions, sans que, pour cela, ils puissent être considérés comme ceux de la Faculté ou de l'Université.

Art. 56 du règlement.

IMPRIMERIE
DU JOURNAL MATHIEU LAENSBERGH.

DISSERTATIO
DE
HISTORIÆ UTILITATE
ET
CUM ALIIS DOCTRINIS NEXU.

Homo simul atque mentem ad series res admovere et acriter intendere incipit , omnium quibus afficitur causas eruere conatur , doctrinæque cupidus , naturæ rerum cognoscendæ , operam diligentissime navat .

Ea est , nempe , plerarumque scientiarum origo , et si non nullæ sunt quas vitæ omnino necessarias inopia creaverit , huic tamen investigationis studio scientiæ præstantissimæ , nostrisque lucubrationibus maxime dignæ , procul dubio , tribuendæ sunt .

Cum , altera parte , ad mundum physicum , altera , ad communitatem civilem homo pertineat , attentionem versus res externas , versus se ipsum cæterosque versus homines necessario convertit .

Physicis attendit , siveque scientiæ naturales oriuntur , quæ nihil aliud sunt , quam facta naturalia in systematis formam composita .

Propriæ naturæ studet , quid ipse sit diligentissime inquirit , cogitationis leges in examen vocat , et inde philosophia nascitur . Denique , suam cum hominibus , nec non hominum cæterorum inter se rationem observat , eoque politicæ historicæque doctrinæ exsurgunt .

Hic est enim historiæ cum aliis disciplinis nexus , ut , cum potissimum factis historia attendat , omnes scientiæ factis similiter innitantur .

Imprimis historia philosophiaque inter se quam conjunctissime cohærent . Utraque uni eidemque rei studet , videlicet homini . Præclara sane scientia quæ , speciali ratione , id quod in natura præstantissimum est , contemplatur , cuique , cum innumeræ ex se natas disciplinas amplexetur , nullæ , nisi quæ humani intellectus sunt , fines adscribuntur !

Ut philosophia hominem *individuum* spectat , sic consociatis historia studet . Altera animi leges , altera harum legum in humanas actiones esficientiam et vim docet , ita ut historia , philosophia in actum deducta vocari queat .

Hominum leges , instituta , mores cum eorumdem tum physica tum morali constitutione in intima relatione versari , haud negari potest . Hac igitur constitutione nota , iis necessario attendimus quæ ex ea oriuntur ; factaque historica , si philosophiam spectes , eadem sese habent ratione ac experimenta , si physicas spectes scientias .

Philosophiam factis inniti diximus . Operæ pretium est monere ; hoc loco de factis internis , non vero de iis quæ externæ sunt experientiæ agi . Factis internis homo se esse sibi conscientius sit , ita ut se ipsum percipiat absque rerum exter-

narum actione (1), res externas, tanquam a se diversas, discernat easdeunque inter se distinguat.

Tripli huic facto (*factum conscientiae* vocant) omnis superstructa stat philosophia. Philosophia igitur mentis nostrae factorum historia est, ambæque sua natura doctrinæ conscientur :

Alterius sic
Altera poscit opem res et conjurat amice (2).

Hominem necessario, de societatis in qua natus est statu, de populorum indole, legibus, institutis inquire debere, non est cur probemus. Aliquis autem jure quærere posset, an idem de historia antiqua valeat? Sed illud quod supra nominavimus discendi cognoscendique studium, nos ad id impellit, ut causas, quibus gentes in statum in quo nunc versantur enectæ sunt, sedulo investigemus.

Cognita præsenti populorum conditione, animus, res e fonte repetens, (3) antiqua revolvit, migrationesque et imperiorum conversiones attente contemplatur; historiaque potest haberi tanquam hujus quæstionis, quam maximi esse momenti nemo negabit, enodatio, scilicet: Quo modo constitutus est ordo cuius nunc testes evadimus?

Historici igitur munus et secula et loca omnia complectitur. Veritatis sacerdos, in remotissima antiquitate lumen præferre, et simul omnia quæ, præsenti tempestate, notatu digna videntur, describere lucideque ordinare conatur. Quid, sine

(1) Repræsentatio *res esse puri*. Conf. *ideologia*.

(2) Hor.

(3) *Lex causalitatis*. Conferatur *ideologia*.

eo, de præclarissimis hominum gestis ageretur? Scilicet, pretiosum veluti semen, quod in sterili humo spargitur, interirent. Ejus ope, renascuntur præterita, fixa præsentium memoria servatur, futurique temporis prospiciuntur exitus. Historia vetat ne sepulta virtus celata jaceat, heroasque ab oblivionis injuria asserit.

Fuere fortis ante Agamemnona
Plures; sed omnes illacrimabiles
Urgentur, ignotique longa
Nocte; carent quia vate sacro (1).

Historia egregiorum nomina immortalitati commendans, virtutis semina ad bonam frugem perducit, omnesque exemplis docet, hortatur, incitat, sempiternam gloriam ostendens.

Quænam amplior et præstantior excolendi ingenii materia offerretur? Primam gentium ætatem earumque incrementa, scientiarum et artium originem, quid ratio, quid ira fecerit, omnia nimirum historia complectitur, et, ut præclare Tullius, *testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuncia vetustatis*, potest definiri (2).

Historiam, vitæ humanæ, rerum publicarum notitiæ, omnigenis denique disciplinis intime conjungi, modo siet perspicuum; jam vero, eamdem a facultatum nostrarum usu seperari non posse, hominemque, quin ipse velit, propriæ vitæ historicum evadere, asserimus.

In primariis scilicet animi legibus (3), historiæ reperitur

(1) Hor. od.

(2) Cic. de orat., lib. II.

(3) Præcipue in *facultate representandi*, ut dicunt, *reproductive conf. ideologia*.

origo. Cum ira vel odio conciti fuimus , cum amicitiae officia præstimus , cum in discrimen aliquod adducti sumus , diversi hice modi memoriae infixi remanent et pars nostri , ut ita dicam , evadunt. Quoties actione desistimus , toties omnia , quibus olim moti fuimus , repetimus.

Historia igitur ita naturæ videtur accommodata , ut in ea fere semper , et quidem præter voluntatem , versemur. De privata cujuscunque historia hic tantummodo agi clarum est ; ad privatam vero cujuscunque historiam necessario referuntur et eorum quibuscum versatus fuerit gesta , et facta publica quorum testis evascrit , nec non omnia quæ notare , memoriae que mandare debuerit , de perlustratarum regionum natura , de gentium industria , moribus , indole , consuetudinibus , legibus , institutis.

Jam inde sit ut ea , quæ , nostræ veluti adnexa experientiæ , offert historia mirum in modum extendantur. Naturæ vero humanæ præstantia , seculorum intervallum transgressi , omnium hominum æquævi , omnium locorum cives evadimus. Inlytis virtutibus viris secunda votis exposcimus ; eorum nos leta oblectat fortuna , adversa pungit. Sic nulla nimirum vacua inanisque hora labitur et simulac eventibus individuis caremus , ad præterita revehimur , et , ut ita dicam , Aristidis , Socratis , Leonidæ aliorumque quorum honos semper nomenque manebunt , vita fruimur.

Quis scilicet , (nisi omnino pulchri sensu cañeat) nos iis quæ olim fuere maxime moveri non fatebitur ? Ea mentis nostræ nativa propensio in pueritia et in senectute admodum fit conspicua , et vix quidem aliquantis per imminuitur , cum vim nostram in agendo diffundimus.

Quis neget historia nos **admodum delectari**, historicaque studia nobis veluti innata inesse? Si primam hominis ætatem spectes, quid, tum temporis, eum maxime delectat, movet, de vincit? Si confectum annis, quid suavius permulcet? Historia grata puero, cum, cereus adhuc, in vitium virtutem ex exemplis flectitur; grata viro, cui studiorum, meditationum, lucubrationum materiam præbet; senili grata prudentiæ quæ præsentem dolorem, meliorum temporum recordatione, fugit, ocu losque a futuris reflectens, præteritis indulget, et mente alterius ætatis facta revocat.

Non idcirco mirandum est, si græci, omnium artium amantes, Herodoti narrationibus permulsi, novem libros, insigni laude, musarum nominibus exornaverint.

Quod si vero homo facultatibus uti nequeat, quin animum versus historicæ argumenta convertat, historia maximi etiam momenti, certam propter utilitem quæ ex ea enascitur, in publicis studiis, habenda est.

Si ejus cum doctrinis politicis cognitionem spectaveris, multa offreret haud spernenda:

« C'est un art profond, inquit eximius scriptor, que d'étudier l'histoire sous ce grand point de vue, et si, comme il est vrai, l'utilité qui peut en résulter est du genre le plus vaste, l'art qui la procure est du genre les plus élevés.

« L'histoire prise dans son universalité est un immense recueil d'expériences morales et sociales que le genre humain fait involontairement et très dispendieusement sur lui-même; dans lesquelles chaque peuple offrant des combinaisons variées d'événemens, de passions, de causes et d'effets, développe aux yeux de l'observateur attentif les ressorts et

» tout le mécanisme de la nature humaine , de manière à ce
 » qu'il lui soit possible d'établir une théorie générale de l'art
 » de composer ces machines morales et de poser des principes
 » fixes et déterminés de législation d'économie politique et de
 » gouvernement. » (1)

Si quis historiæ , scientiis politicis consociatæ utilitatem negare vellet , huic nempe defendendum esset , ante civilis communitatris , artium scientiarumque originem , homines ita peritos fuisse , ut bonas leges , tum de civilis causis tum de capitalibus ferrent ; ut omnia rite domi militiaeque ordinarent , ut , ab extera aggressione praecaventes , cum vicinis amicitiae stabilitatem confirmarent , ut studia publica justo ordine instituerent , ut civium jura sancirent , ut seditiones sedarent , urbesque ab omni commotione omnique tumultu defenderent ; quid multa ? ut omnem rem publicam quam convenientissime componerent . Absurdum id quidem insulsumque , nec operae foret pretium , si argumentis rationibus que hoc loco uteremur.